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KẾ HOẠCH TỔ CHỨC ĐẠI HỘI CHI BỘ 

NHIỆM KỲ 2022-2025 

 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quy định của Điều lệ đảng cộng sản Việt Nam; 

Thực hiện kế hoạch số 15-KH/ĐU ngày 12/5/2022 của Đảng ủy xã Tiên Cường; 

          Thực hiện Hướng dẫn số 02-HD/ĐU ngày 16/5/2022 của Đảng ủy xã Tiên Cường về 

đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2022-2025; 

Căn cứ tình hình thực tế của chi bộ trường THCS Tiên Cường; 

          Ban chi ủy Chi bộ trường THCS Tiên Cường dự kiến kế hoạch tổ chức Đại hội Chi 

bộ nhiệm kỳ 2017-2020 như sau: 

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đại hội chi bộ là đợt sinh hoạt chính trị quan trọng, thông qua đó tiếp tục đẩy mạnh 

cuộc vận động xây dựng, chỉnh đốn đảng, xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh; không 

ngừng nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức Đảng. 

Đại hội là dịp để kiểm điểm tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị của chi bộ và 

nghị quyết của cấp ủy cấp trên từ đầu nhiệm kỳ 2020 – 2022, xác định mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp lãnh đạo của chi bộ giai đoạn 2022 – 2025. 

2. Yêu cầu 

Đại hội chi bộ phải được chuẩn bị chu đáo, diễn ra trang trọng, dân chủ, thực hiện 

đúng nguyên tắc, thủ tục, quy định của Điều lệ Đảng. Đảm bảo sự lãnh đạo tập trung thống 

nhất, thực hiện đúng nội dung và thời gian tổ chức Đại hội theo chỉ đạo của cấp ủy cấp trên. 

Tổ chức đánh giá khách quan, nghiêm túc kết quả lãnh đạo của chi bộ Đảng nhiệm 

kỳ 2020 – 2022. 

Xây dựng và thảo luận những mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ giải pháp lãnh đạo 

sát với tình hình thực tế của chi bộ nhiệm kỳ 2022 – 2025. 

Thực hiện công tác bầu cử đúng theo quy chế bầu cử trong Đảng. 

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI 

1. Nội dung 



Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2020–2022; 

xây dựng phương hướng mục tiêu, nhiệm vụ lãnh đạo của chi bộ nhiệm kỳ 2022 – 2025. 

Kiểm điểm công tác lãnh đạo của Ban chi ủy chi bộ. 

Bầu ban chi ủy, Bí thư, Phó bí thư chi bộ nhiệm kỳ 2022 – 2025. 

2. Thời gian tổ chức Đại hội: Tuần 1 tháng 8 (dự kiến sau ngày 04 tháng 8 năm 2022) 

3. Địa điểm: Tại Phòng họp trường THCS Tiên Cường 

4. Thành phần tham dự Đại hội 

Đại biểu đại diện BCH Đảng bộ xã; 

Đảng viên trong chi bộ: 14 

5. Chương trình Đại hội 

Chào cờ (hát Quốc ca, Quốc tế ca) 

Bầu Đoàn chủ tịch, thư ký Đại hội; 

Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, đọc diễn văn khai mạc Đại hội. 

Thông qua chương trình, quy chế làm việc của Đại hội, quy chế bầu cử trong Đảng. 

Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2020–2022, phương 

hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ 2022–2025. 

Báo cáo kiểm điểm của Ban chi ủy. 

Báo cáo tình hình Đảng viên tham dự Đại hội. 

Chi bộ thảo luận báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 

2020 – 2022; mục tiêu, phương hướng nhiệm vụ của chi bộ nhiệm kỳ 2022 – 2025 và kiểm 

điểm của Ban chi ủy. 

Đoàn chủ tịch kết luận, biểu quyết thông qua. 

Phát biểu ý kiến của đại diện cấp ủy cấp trên. 

Bầu Ban chi ủy, bầu bí thư, bầu phó bí thư chi bộ nhiệm kỳ 2022 -2025. 

Thông qua Nghị quyết Đại hội và Chương trình hành động. 

Bế mạc, chào cờ (hát Quốc ca, Quốc tế ca). 

6. Công tác chuẩn bị nhân sự và bầu Ban chi uỷ bí thư, phó bí thư 

6.1. Tiêu chuẩn chi ủy viên 

Có phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống lành mạnh, chấp hành nghiêm chỉnh tổ 

chức và sinh hoạt Đảng, kỷ luật Đảng và pháp luật của Nhà nước. Có năng lực lãnh đạo nổi 

trội, có tinh thần đoàn kết, quy tập được cán bộ, đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ phân 

công và được quần chúng nhân dân tín nhiệm. Hiểu biết chủ trương chính sách của Đảng, 

pháp luật của nhà nước. 

6.2. Việc bầu ban chi ủy, bí thư, phó bí thư 



Chi bộ có 14 đảng viên chính thức bầu 01 bí thư chi bộ, bầu 01 phó bí thư. Chi bộ 

có từ 14 đảng viên chính thức trở lên bầu Ban chi ủy (Gồm Bí thư, phó bí thư, chi ủy viên). 

Đại hội trực tiếp bầu Ban chi ủy trước, sau đó bầu bí thư, phó bí thư trong số Ban 

chi ủy. Khi thật sự cần thiết cấp ủy cấp trên chỉ định bí thư, phó bí thư, chi ủy viên. 

6.3. Quy trình xây dựng nhân sự nhiệm kỳ 2022 -2025. 

Bước 1: Hội nghi Chi ủy lần 1: Ban chi ủy khóa cũ trên cơ sở các quy định, nguyên 

tắc, tiêu chuẩn dự kiến số lượng, cơ cấu Ban chi ủy khóa mới. 

Bước 2: Tổ chức Hội nghị cán bộ: Hội nghị tổ chức để chi bộ thảo luận, thống nhất 

số lượng, cơ cấu Ban chi ủy khóa mới và bỏ phiếu kín giới thiệu, tín nhiệm dự kiến vào 

Ban chi ủy, bí thư, phó bí thư khóa mới. 

Bước 3:Hội nghị chi bộ lần 1:  Báo cáo với BTV Đảng ủy xã về quá trình thực hiện 

công tác nhân sự ở chi bộ, danh sách dự kiến nhân sự Ban chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ 

khóa mới để Đảng bộ xem xét phê duyệt (tại hội nghị Ban thường vụ Đảng ủy duyệt Đại 

hội). 

Bước 4: Hội nghị Chi ủy lần 2: Hội nghị tiến hành thảo luận xem xét, bỏ phiếu thông 

qua danh sách nhân sự cấp ủy nhiệm kỳ 2022-2025. 

Bước 5: Hội nghị chi bộ lần 2: Chi bộ thảo luận, nhận xét, đánh giá và biểu quyết 

giới thiệu nhân sự (bằng phiếu kín) thông qua danh sách nhân sự cấp ủy nhiệm kỳ 2022-

2025. 

7. Về Đoàn chủ tịch, thư ký và ban kiểm phiếu. 

Đoàn chủ tịch hoặc chủ tịch Đại hội: do cấp ủy triệu tập Đại hội đề xuất để Đại hội 

biểu quyết về số lượng, sau đó giới thiệu để Đại hội biểu quyết danh sách Đoàn chủ tịch 

hoặc Chủ tịch Đại hội. Đoàn chủ tịch hoặc chủ tịch Đại hội chuẩn bị nội dung để Đại hội 

thảo luận, biểu quyết và điều hành các hoạt động của Đại hội theo chương trình, quy chế 

làm việc đã được Đại hội biểu quyết thông qua, 

Đoàn thư ký hoặc thư ký Đại hội: Là đảng viên chính thực của chi bộ do chi ủy chi 

bộ hoặc bí thư chi bộ đề xuất, giới thiệu để Đại hội biểu quyết. Thư ký Đại hội có nhiệm 

vụ ghi biên bản, tổng hợp ý kiến thảo luận, dự thảo các văn bản, kết luận, nghị quyết của 

Đại hội. Quản lý và phát hành tài liệu của Đại hội theo sự phân công của Đoàn chủ tịch 

hoặc Chủ tịch đại hội. Thu nhận, bảo quản và gửi tới cấp ủy mới đầy đủ hồ sơ, tài liệu của 

Đại hội. 

Ban kiểm phiếu: Gồm Đảng viên chính thức trong Đại hội, không có tên trong danh 

sách bầu cử hoặc Đoàn chủ tịch, được Đại hội đề xuất giới thiệu. Thực hiện nhiệm vụ theo 

quy chế bầu cử trong Đảng và Hướng dẫn của Ban tổ chức Trung ương. 

8. Quy trình bầu cử Ban chi ủy khóa mới. 

8.1. Quy trình bầu Ban chi ủy, bí thư, phó bí thư: 

Ban chi ủy chi bộ nhiệm kỳ trước chuẩn bị danh sách nhân sự trên cơ sở danh sách 

đã được Ban thường vụ Đảng ủy phê duyệt để Đoàn chủ tịch hoặc Chủ tịch đại hội báo cáo 



với Đại hội về số lượng Ban chi ủy khóa mới để Đại hội thảo luận và tiến hành đề cử, ứng 

cử thêm nếu có. 

Đoàn chủ tịch Đại hội tổng hợp danh sách những người ứng cử, được đề cử báo cáo 

trước Đại hội để xem xét quyết định. 

Lập danh sách bầu cử 

Bầu Ban kiểm phiếu, tiến hành bầu cử và tổng hợp công bố kết quả. 

8.2. Việc bầu Ban chi ủy, bí thư, phó bí thư thực hiện theo nguyên tắc tập trung dân chủ, 

bình đẳng, hình thức bầu cử thực hiện bằng phiếu kín. 

9. Duyệt nội dung chương trình Đại hội 

Ban chi ủy chi bộ Trường THCS Tiên Cường báo cáo,  trình và Ban thường vụ Đảng 

ủy xã Tiên Cường có trách nhiệm phê duyệt Đại hội. 

* Nội dung duyệt gồm: 

Dự thảo báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2020 – 2022, mục tiêu, phương hướng nhiệm vụ 

nhiệm kỳ 2022 – 2025; 

Kiểm điểm của Ban chi ủy chi bộ; 

Chương trình Đại hội; 

Báo cáo nhân sự ban chi ủy, bí thư, phó bí thư nhiệm kỳ mới. 

* Thành phần duyệt: 

Ban thường vụ Đảng ủy xã 

Ủy viên BCH đảng bộ xã 

Ban chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ. 

Thời gian: Trước ngày 25 tháng 7 năm 2022 

10. Một số công việc sau Đại hội 

Chậm nhất là thời gian 3 ngày sau khi tổ chức Đại hội chi bộ xong, chi bộ gửi các 

văn bản báo cáo về Đảng ủy gồm: 

Báo cáo chính trị của chi bộ (Báo cáo chính thức) 

Biên bản bầu Ban chi ủy, biên bản bầu bí thư, phó bí thư chi bộ nhiệm kỳ 2022 – 

2025. 

Biên bản Đại hội chi bộ. 

Danh sách trích ngang Ban chi ủy, bí thư, phó bí thư nhiệm kỳ mới. 

Báo cáo kết quả Đại hội (tóm tắt, ngắn gọn). 

11. Một số công tác chuẩn bị và phân công nhiệm vụ 

Nội dung: đồng chí Bí thư chuẩn bị 

Chương trình: đồng chí Nghiệp và đồng chí Minh 



Giấy mời đại biểu: đồng chí Chinh 

Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng: đồng chí Hải; Đoàn 

Trang trí, khánh tiết: đồng chí Đạt; Thanh; Chiên 

Chuẩn bị hoa, nước uống, địa điểm: đồng chí Chinh; Bích Phương 

Phiếu bầu cử: đồng Nghiệp 

Hòm phiếu: đồng chí Tuyết 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Ban chi ủy chi bộ có trách nhiệm chỉ đạo chi bộ triển khai công tác tổ chức Đại hội 

theo hướng dẫn của Đảng ủy đến toàn thể đảng viên trong chi bộ. 

Ban chi ủy có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện đúng quy trình, các bước tổ 

chức Đại hội chi bộ theo đúng thời gian quy định. 

Hoàn thiện các nội dung chuẩn bị cho Đại hội. 

Đảng viên trong chi bộ có trách nhiệm tham gia Đại hội đầy đủ, có tinh thần trách 

nhiệm thảo luận, đóng góp vào các nội dung của Đại hội theo đúng nguyên tắc, quy chế 

Đại hội. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội chi bộ trường THCS Tiên Cường nhiệm kỳ 

2022 – 2025. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị 

đảng viên phản ánh kịp thời về Ban chi ủy chi bộ để xin ý kiến chỉ đạo. 

Kế hoạch này được phổ biến đến toàn thể đảng viên trong chi bộ./. 

Nơi nhận: 

– Đảng ủy xã Tiên Cường (b/c); 

– Ban chi ủy chi bộ trường để th/hiện; 

– Đảng viên chi bộ trường để phối hợp; 

– Lưu: Chi bộ. 

T/M BAN CHI ỦY CHI BỘ 

BÍ THƯ 

 

 

 

Nguyễn Văn Hãnh 

 


